
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.343 Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 016/2020.
OBJETO: Serviços Continuados de Assistência Técnica ao Gerenciamento, 
Supervisão e Fiscalização de Obras e Serviços, inclusive análise de Projetos 
de Engenharia, para Conservação e Restauração de Rodovias no Estado 
do Pará.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido ou adquirido, em via física (cópia + mídia) no valor 
de R$ 20,00 (VINTE REAIS), de segunda a sexta-feira na sede da Secre-
taria de Estado de Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: 
Souza – Belém-Pa, bem como, estará disponível no site da SETRAN www.
setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia + mídia 
digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no Banco nº 037 - Agência 
nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 29/10/2020.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Ordenador: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Belém, 11 de setembro de 2020.

Protocolo: 579278

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 018/2019  Processo nº 2019/197659
Nº. do Termo: 2º Data de Assinatura: 03/09/2020
O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio nº 018/2019 
é decorrente da solicitação feita pela prefeitura municipal de conceição do 
Araguaia através do ofi cio nº 0244/2020 (fl .196) considerando o atraso na 
liberação do repasse do recurso fi nanceiro referente a 3ª parcela. A pror-
rogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na 
Cláusula Quinta 5.1, item I, alínea “h”, passando consequentemente os do-
cumentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias Inic. de Vig.: 05/09/2020 T. Vig.: 
03/03/2021
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARA-
GUAIA, CNPJ nº 05.070.404/0001-75 CEP: 68.540-000  Logradouro: Av. 
Travessa Virgolina Coelho, Nº 1145  Bairro: São Luiz II  Cidade: Conceição 
do Araguaia UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 579283
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 017/2019  Processo nº 2019/197668
Nº. do Termo: 2º Data de Assinatura: 03/09/2020
O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio nº 017/2019 
é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal de Conceição do 
Araguaia, através do Ofi cio 0243/2020 (fl .209), considerando o atraso na 
liberação no repasse fi nanceiro referente a 3ª e ultima parcela. A prorro-
gação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na 
Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “h”, passando consequentemente os do-
cumentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias Inic. de Vig.: 05/09/2020 T. Vig.: 
03/03/2021
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARA-
GUAIA, CNPJ nº 05.070.404/0001-75 CEP: 68.540-000  Logradouro: Av. 
Travessa Virgolina Coelho, Nº 1145  Bairro: São Luiz II  Cidade: Conceição 
do Araguaia UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 579281

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS E HABILITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 004/2020.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, trechos: Malha 
Estradal do 7º Núcleo Regional, na Região de Integração do Rio Capim.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado do julgamento dos Do-
cumentos de Habilitação. As empresas CIRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS 
LTDA e EB INFRA CONSTRUÇÕES LTDA, foram consideradas INABILITADAS 
e a empresa D FÁTIMA CONSTRUTORA LTDA, foi considerada HABILITADA. 

A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de Recursos. Caso não haja interposição de Recursos, 
fi ca desde marcada a data para dar prosseguimento com a abertura da 
proposta fi nanceira da empresa habilitada e devolução dos invólucros das 
empresas inabilitada. Cópia do julgamento da Documentação de Habilita-
ção, encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Per-
manente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 11 de setembro de 2020.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 579268

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito os termos da publicação n° 578698, publicada no 
DOE n° 34.341 de 11/09/2020 por motivo de cancelamento de viagem.

Protocolo: 579358

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 272 DE 03 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2020/513642-PAE;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores que fi carão responsáveis pela Supervisão Técnica 
das cadeias produtivas, com o objetivo de implementar os Planos Estraté-
gicos elaborados por esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agro-
pecuário e da Pesca – SEDAP:
1. CADEIA PRODUTIVA DA PECUÁRIA:

Titular: RONNALD EWERTON DE BARROS TAVARES Mat. 5947306/1
Suplente: OFIR DE SALES RAMOS  Mat. 19933/1

1. CADEIA PRODUTIVA DO AÇAI:
Titular: GERALDO DOS SANTOS TAVARES Mat. 18880/2

Suplente: ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO  Mat. 3178595

1. CADEIA PRODUTIVA DO CACAU:
Titular: IVALDO SANTOS DE SANTANA Mat. 14826/1

Suplente: : DULCIMAR DE MELO E SILVA  Mat. 22705/1

1. CADEIA PRODUTIVA DE GRÃOS:
Titular: JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS NOGUEIRA Mat. 13030/1

Suplente: : HELOISA HELENA BATISTA DE FIGUEIREDO  Mat. 23639/1

1. CADEIA PRODUTIVA DA MANDIOCA:
Titular: HELOISA HELENA BATISTA DE FIGUEIREDO Mat. 23639/1
Suplente: : JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS NOGUEIRA  Mat. 13030/1

1. CADEIA PRODUTIVA DO DENDÊ:
Titular: MARCIA DE BASTOS TAGORE Mat. 3179729

Suplente: IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO  Mat. 14818/1

1. CADEIA PRODUTIVA DA AQUICULTURA:
Titular: ALAN DIAS PRAGANA Mat. 57216927/1

Suplente: THIAGO NEVES CRUZ  Mat. 57216522/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 579100
PORTARIA Nº 310 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771, de 02 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Termo de Compromisso Nº 80/2013, celebrado entre a 
União e o Estado do Pará por meio da Secretaria de Desenvolvimento Re-
gional e Urbano (SDRU) do Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR), 
e da Secretaria de Estado de Agricultura (SAGRI), que tem por fi nalidade 
promover o repasse de recursos para implementação de ações do Progra-
ma Água Para Todos no Estado do Pará,


